

Expediente nº.: 1121/2025

Asunto: Anuncio definitivo primer ejercicio fase de oposición

Procedimiento: Selección de Personal y Provisión de Puestos de trabajo

ANUNCIO

Para el general conocimiento se comunica que según el acta del tribunal de día 26 de septiembre de 2025, del proceso selectivo para la cobertura de tres plazas de auxiliar archivo/biblioteca funcionario de carrera y constitución de bolsín, el tribunal acuerda:

Primero.- El Tribunal acuerda enviar la plantilla de respuestas a la señora Margalida Santandreu i Pons y procede a revisar nuevamente la plantilla, no observando ningún error en la corrección, por tanto mantiene la misma puntuación.

Segundo.- El Tribunal acuerda enviarle la plantilla de respuestas a la señora Silvia Enríquez Palmer.

A) El tribunal acuerda DESESTIMAR las alegaciones de la **pregunta 28** y confirma como válida la respuesta b) en base a lo siguiente:

“Ciertamente, el diccionario de la RAE recoge la acepción “archivero” usada en Méjico refiriéndose a un mueble archivador y el Diccionario del Archivero Bibliotecario de Luís García Ejarque también la recoge, en este caso, localizando su uso de manera más genérica en América. Por tanto, se trataría de un modismo local o regional (aunque extendido), no aplicable en todo el ámbito geográfico de uso del idioma castellano o español. De todos modos, en ninguna de sus acepciones se aplica el concepto de archivo a la palabra archivero.

S.E.P. argumenta: “considero que en este caso edificio y archivero como elemento, o parte constitutiva de algo, cumple con la misma función o concepto”.

En el caso de la pregunta 28, la palabra elementos no se refiere a partes constitutivas de algo, sino a fundamentos o principios de una ciencia; en este caso, de la Archivística (acepciones incluidas también en el diccionario de la RAE). Y, por lo que respecta a la palabra edificio, el primer significado del término “archivo” se refirió al lugar donde se conservan los documentos (entendido como inmueble, edificación, espacio), de tal manera que en la antigua Roma los juristas ponían de relieve cómo el lugar era determinante para conferir valor jurídico a aquellos.

Por otro lado, S.E.P. no ha tenido en cuenta el último elemento de las respuestas a) (documentos) y b) (conjunto orgánico de documentos). O tal vez, simplemente no establece distinciones entre ambos conceptos. La diferencia, en cambio, es altamente sustancial. La palabra documento tiene diversas acepciones, pero lo que hace que un grupo de documentos pueda ser considerado conceptualmente un



archivo y nombrado como tal es la del hecho que constituyan un conjunto orgánico según la definición del ICA, asumida mayoritariamente por los expertos teóricos de la Archivística.

La pregunta 28 recoge uno de los principios básicos de la Archivística, la definición del concepto “Archivo”, clave para poder comprender y asimilar el resto de principios archivísticos, así como las funciones y tareas que deben desarrollar el personal que trabaja en ellos.

Son muchas las definiciones de este término que han sido formuladas en el transcurso de la Historia, pero a partir de la segunda mitad del siglo XX, a partir del nacimiento de la Archivística como disciplina científica, se establece un consenso, reflejado en las Leyes de Patrimonio y de Archivos al aceptar la definición del ICA, recogida también en esencia en el diccionario del Ministerio de Cultura español. El ICA/CAI (Consejo Internacional de Archivos) contempla tres acepciones para la palabra Archivo:

- 1) Conjunto de documentos sean cuales sean su fecha, forma y soporte material, producidos o recibidos por toda persona física o moral y por todos los servicios u organismos públicos o privados en el ejercicio de su actividad, conservados por su productor o sus sucesores para sus necesidades, o bien transmitidos a la institución archivística competente, por razón de su valor archivístico.*
- 2) Institución responsable de la acogida, tratamiento, inventariado, conservación y servicio de los documentos.*
- 3) Edificio o parte de un edificio donde los documentos son conservados y servidos.”*

B) El tribunal acuerda DESESTIMAR las alegaciones de la **pregunta 50** en base a lo siguiente:

“La Ley 19/2006, de 23 de noviembre, del Sistema Bibliotecario de las Illes Balears establece en su Artículo 31 que el Gobierno de las Illes Balears regulará los parámetros básicos de biblioteca pública. Así el Consejo de Gobierno de 21 de enero de 2011 aprobó los parámetros básicos de biblioteca pública de las Illes Balears, publicándolos en el BOIB número 17 de 3 de febrero de 2011.

En dicha norma jurídica se establecen, entre otras, las obligaciones (deber) a cumplir respecto, en el caso de las instalaciones de las bibliotecas, de los diversos espacios que conforman la biblioteca, entre ellos la denominada Sala Polivalente.

Dicha obligatoriedad de cumplimiento viene además recordada y reforzada, por despliegue de la ley, en el Reglamento del sistema insular de bibliotecas públicas de Mallorca, aprobado definitivamente en el Pleno del Consell Insular de Mallorca de 8 de noviembre de 2018 y publicado en el BOIB número 146 de 22 de noviembre de 2018, donde en su Artículo 3, parte final, dice expresa y literalmente que todos los municipios han de cumplir los parámetros básicos de



Ajuntament d' Andratx

biblioteca pública aprobados por acuerdo del Consejo de Gobierno de 21 de enero de 2011.”

Tercero.- El resultado definitivo del primer ejercicio sobre 30 puntos es el siguiente:

NOM	COGNOMS	DNI	RESULTADO DEFINITIVO
Maria	Amengual Reviriego	***8512**	16,00
María	Alcalá Roda	***9575**	NO APTA
David	Alemaný Horrach	***0044**	NO APTO
Mariona	Aloy Bonet	***2804**	NO PRESENTADA
Belen	Arnao Espinosa	***1558**	NO PRESENTADA
Blanca	Bernardo Marcos	***1795**	NO PRESENTADA
Juana Maria	Bonet Puig	***5045**	NO APTA
Lorena	Capo Gil	***8691**	16,17
Ester	De Pedro Martinez	***0936**	18,83
Aurora	Delgado Frau	***9379**	NO PRESENTADA
Antònia Maria	Dols Pujol	***8553**	NO PRESENTADA
Silvia	Enriquez Palmer	***0547**	NO APTA
Julia	Febrer Bausa	***8719**	19,17
Gloria	Gibert Vega	***7888**	NO PRESENTADA
Maria Brigida	Gomila Juaneda	***9188**	NO APTA
Margarita	Grimaldos Vich	***2121**	18,17
Maria Carmen	Jover Avella	***4586**	NO PRESENTADA
Javier Vicente	Llorens Diaz	***5506**	NO PRESENTADO
Angel	Lozano Lopez	***2040**	NO PRESENTADO
Marina	Marques Isasi	***9250**	18,17
Alba	Mendoza Aviles	***2709**	NO APTA
Antoni	Morey Gual	***7235**	NO APTO
Esperanza	Munar Vera	***0507**	NO PRESENTADA
Silvia	Nuñez Diaz	***4044**	NO PRESENTADA
Javier	Palomar Balsera	***8254**	15,83
Aina Bel	Pujol Prats	***2710**	15,00
Veronica	Ramos Eugenio	***8791**	20,67
Marta	Rincon Dols	***8030**	NO PRESENTADA
Martin	Rotger Lebron	***3164**	NO PRESENTADO
Cristina	Rubio Estevez	***9504**	NO APTA
Adria	Ruiz Rossello	***3495**	NO PRESENTADO
Francesca	Sabater Garcia	***3002**	NO PRESENTADA
Teresa	Sanchez Ramirez	***1931**	16,83
Margalida	Santandreu i Pons	***4780**	21,50
Isabel	Santandreu Perello	***7993**	NO APTA



Ajuntament d' Andratx

Estefania	Serrano Luque	***0220**	16,17
Maria Carolina	Soria Company	***2200**	NO PRESENTADA
Melanie	Varon Roda	***9708**	NO APTA

Cuarto. Convocar a los aspirantes que han superado el primer ejercicio el próximo **lunes 27 de octubre de 2025 a las 9:30 horas, en la Sala de Plenos del Ayuntamiento de Andratx** (1ª planta) para la realización de segundo ejercicio.

Quinto. Publicar la present resolución en el tablón de anuncios de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Andratx, y en la página web corporativa.

ANDRATX – DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE.

